



2025年6月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月10日
上場取引所 東

上場会社名 ショーボンドホールディングス株式会社
コード番号 1414 URL <https://www.sho-bondhd.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岸本 達也
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山田 正嗣 TEL 03-6892-7101
半期報告書提出予定日 2025年2月12日
配当支払開始予定日 2025年3月10日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年7月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期中間期	45,581	6.7	10,579	6.0	10,783	6.1	7,608	5.2
2024年6月期中間期	42,700	11.1	9,984	22.7	10,164	22.6	7,234	25.9

(注) 包括利益 2025年6月期中間期 7,159百万円 (△3.0%) 2024年6月期中間期 7,378百万円 (29.0%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期中間期	146.60	—
2024年6月期中間期	138.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年6月期中間期	126,882	105,213	81.9
2024年6月期	130,141	104,425	79.2

(参考) 自己資本 2025年6月期中間期 103,925百万円 2024年6月期 103,095百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	55.00	—	84.00	139.00
2025年6月期	—	64.00	—	—	—
2025年6月期（予想）	—	—	—	78.50	142.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年6月期の連結業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	92,000	7.7	20,600	4.7	21,100	3.2	14,700	2.6	284.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年6月期中間期	54,745,180株	2024年6月期	56,745,180株
② 期末自己株式数	2025年6月期中間期	3,077,191株	2024年6月期	4,706,885株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年6月期中間期	51,895,860株	2024年6月期中間期	52,418,303株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件等については、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は当社ウェブサイトにて同日に掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	10

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当中間連結会計期間(2024年7月1日～2024年12月31日)における当社グループの連結業績につきましては、受注高は高速道路会社からの10億円を超える大型工事の受注が前年同期の8件から6件に減少したほか、国からの工事受注も前年同期を下回った結果、前年同期比8,353百万円減少(16.6%減)の41,849百万円となりました。

売上高は、前年同期比2,880百万円増加(6.7%増)の45,581百万円となりました。

工事売上高は高速道路会社の売上高は前年同期で減少しましたが、期首受注残高の多かった国および地方自治体の工事売上高が順調に伸びたことにより、前年同期比3,041百万円増加(7.9%増)の41,605百万円となりました。

工事材料売上高は耐震補強用材料や伸縮装置の販売減により、前年同期比160百万円減少(3.9%減)の3,975百万円となりました。

利益につきましては、売上高の増加により売上総利益が増加した結果、営業利益は前年同期比595百万円増加(6.0%増)の10,579百万円となりました。売上総利益率は前年同期の29.6%からやや低下し28.9%となりましたが、概ね計画通りの水準で推移しております。

経常利益は前年同期比619百万円増加(6.1%増)の10,783百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比373百万円増加(5.2%増)の7,608百万円となりました。

各セグメントにおける受注実績、売上実績、及び受注残高は次のとおりです。(各実績は外部顧客に対するものを記載しています。)

受注実績

(単位：百万円)

区分	前中間連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
国内建設	48,133	39,870 (△17.2%)
その他	2,069	1,979 (△4.3%)
合計	50,202	41,849 (△16.6%)

(注) 表中の百分率は、対前年同期増減率

売上実績

(単位：百万円)

区分	前中間連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
国内建設	40,631	43,601 (7.3%)
その他	2,069	1,979 (△4.3%)
合計	42,700	45,581 (6.7%)

(注) 表中の百分率は、対前年同期増減率

受注残高

(単位：百万円)

区分	前中間連結会計期間末 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間末 (2024年12月31日)
国内建設	81,825	86,497 (5.7%)
その他	—	— (—%)
合計	81,825	86,497 (5.7%)

(注) 表中の百分率は、対前年同期増減率

(2) 連結財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末より3,258百万円減少し、126,882百万円となりました。これは主に、受取手形・完成工事未収入金等が増加した一方で、現金預金、有価証券及び投資有価証券が減少したためです。

負債は、前連結会計年度末より4,046百万円減少し、21,669百万円となりました。これは主に、流動負債その他(未払消費税等)及び未成工事受入金が減少したためです。

純資産は、前連結会計年度末より787百万円増加し、105,213百万円となりました。これは主に、自己株式の取得を行った一方で、親会社株主に帰属する中間純利益の計上により利益剰余金が増加したためです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年6月期通期の連結業績予想につきましては、2024年8月9日の決算発表時に公表した数値から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当中間連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	27,306	21,792
受取手形・完成工事未収入金等	61,621	72,693
電子記録債権	1,576	1,613
有価証券	7,998	—
未成工事支出金	41	111
その他の棚卸資産	958	1,009
その他	900	856
貸倒引当金	△56	△68
流動資産合計	100,346	98,008
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	5,084	4,979
機械装置及び運搬具 (純額)	270	255
工具、器具及び備品 (純額)	202	185
土地	9,033	9,033
リース資産 (純額)	23	57
建設仮勘定	957	951
有形固定資産合計	15,572	15,463
無形固定資産		
のれん	229	180
その他	286	275
無形固定資産合計	516	455
投資その他の資産		
投資有価証券	11,511	10,659
退職給付に係る資産	1,033	1,050
繰延税金資産	230	299
土地再評価に係る繰延税金資産	668	668
その他	277	292
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	13,705	12,955
固定資産合計	29,795	28,874
資産合計	130,141	126,882

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当中間連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	5,060	4,977
電子記録債務	4,977	4,546
未払法人税等	3,555	3,852
未成工事受入金	4,699	3,114
賞与引当金	—	896
役員賞与引当金	266	—
完成工事補償引当金	180	191
工事損失引当金	62	78
その他	4,571	1,915
流動負債合計	23,375	19,573
固定負債		
繰延税金負債	840	588
完成工事補償引当金	334	333
役員退職慰労引当金	10	7
退職給付に係る負債	1,071	1,054
その他	81	112
固定負債合計	2,339	2,095
負債合計	25,715	21,669
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	34,762	29,441
利益剰余金	73,088	76,325
自己株式	△12,521	△9,200
株主資本合計	100,330	101,566
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,954	3,638
土地再評価差額金	△1,515	△1,515
為替換算調整勘定	171	93
退職給付に係る調整累計額	154	141
その他の包括利益累計額合計	2,765	2,358
非支配株主持分	1,330	1,288
純資産合計	104,425	105,213
負債純資産合計	130,141	126,882

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
売上高	42,700	45,581
売上原価	30,065	32,395
売上総利益	12,634	13,186
販売費及び一般管理費	2,650	2,606
営業利益	9,984	10,579
営業外収益		
受取利息	6	6
受取配当金	104	115
受取保険金	8	25
受取賃貸料	15	15
持分法による投資利益	53	38
その他	17	21
営業外収益合計	206	222
営業外費用		
有価証券売却損	1	—
支払手数料	10	7
賃貸費用	7	7
その他	6	2
営業外費用合計	25	17
経常利益	10,164	10,783
特別利益		
投資有価証券売却益	407	322
特別利益合計	407	322
特別損失		
固定資産除却損	—	2
投資有価証券売却損	2	—
特別損失合計	2	2
税金等調整前中間純利益	10,569	11,103
法人税、住民税及び事業税	3,513	3,641
法人税等調整額	△179	△175
法人税等合計	3,333	3,466
中間純利益	7,235	7,637
非支配株主に帰属する中間純利益	1	29
親会社株主に帰属する中間純利益	7,234	7,608

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
中間純利益	7,235	7,637
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	128	△315
為替換算調整勘定	△5	△77
退職給付に係る調整額	25	△12
持分法適用会社に対する持分相当額	△5	△72
その他の包括利益合計	142	△478
中間包括利益	7,378	7,159
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	7,379	7,200
非支配株主に係る中間包括利益	△1	△41

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	10,569	11,103
減価償却費	316	306
のれん償却額	49	49
固定資産除却損	—	2
持分法による投資損益(△は益)	△53	△38
有価証券売却損益(△は益)	1	—
投資有価証券売却損益(△は益)	△405	△322
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,005	896
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3	12
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△289	△266
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△14	△17
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△47	△17
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	△49	9
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△8	16
受取利息及び受取配当金	△110	△121
売上債権の増減額(△は増加)	△16,724	△11,109
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△56	△70
その他の棚卸資産の増減額(△は増加)	△24	△80
その他の資産の増減額(△は増加)	99	△100
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,642	△540
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△708	△1,585
その他の負債の増減額(△は減少)	1,062	△2,876
その他	△6	△13
小計	△8,033	△4,764
利息及び配当金の受取額	115	184
法人税等の支払額	△1,904	△2,974
営業活動によるキャッシュ・フロー	△9,822	△7,553
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△2,252	—
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	6,143	555
有形固定資産の取得による支出	△538	△73
その他	△58	△50
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,294	431
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△14	△14
配当金の支払額	△3,944	△4,365
非支配株主からの払込みによる収入	1,139	—
自己株式の取得による支出	△2,115	△2,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,934	△6,380
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3	△9
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△11,466	△13,512
現金及び現金同等物の期首残高	22,587	35,304
現金及び現金同等物の中間期末残高	11,121	21,792

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年8月9日に開催された取締役会の決議に基づき、当中間連結会計期間に当社普通株式370,100株を1,999百万円で取得しました。当該自己株式の取得等により、当中間連結会計期間において自己株式が2,000百万円増加しております。

また、同日開催の取締役会の決議に基づき、2024年8月30日付で、自己株式2,000,000株の消却を行いました。この結果、当中間連結会計期間において、資本剰余金及び自己株式がそれぞれ5,320百万円減少しております。

これらの結果、当中間連結会計期間末において、「資本剰余金」が29,441百万円、「自己株式」が9,200百万円となりました。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	中間連結損益 計算書計上額 (注3)
	国内建設				
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	40,631	2,069	42,700	—	42,700
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	1,058	1,059	△1,059	—
計	40,631	3,128	43,760	△1,059	42,700
セグメント利益	9,527	439	9,966	17	9,984

(注) 1 「その他」には、海外建設、製品製造販売業、国内外製品販売業を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額の内訳は次のとおりです。

セグメント利益の調整額17百万円には、セグメント間取引消去276百万円、セグメントに配分していない
全社費用△258百万円及びその他の調整額△0百万円が含まれております。全社費用は、グループ全体の経
営管理に係る一般管理費であります。

3 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	中間連結損益 計算書計上額 (注3)
	国内建設				
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	43,601	1,979	45,581	—	45,581
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	1,036	1,037	△1,037	—
計	43,602	3,015	46,618	△1,037	45,581
セグメント利益	10,052	510	10,563	15	10,579

(注) 1 「その他」には、海外建設、製品製造販売業、国内外製品販売業を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額の内訳は次のとおりです。

セグメント利益の調整額15百万円には、セグメント間取引消去306百万円、セグメントに配分していない
全社費用△291百万円及びその他の調整額0百万円が含まれております。全社費用は、グループ全体の経
営管理に係る一般管理費であります。

3 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。